
 

  

 

 

 

 

初冬の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

日頃より、本校教育活動にご理解、ご協力いただき感謝申し上げます。 

  さて、１１月は夏の残暑、秋の高まり、冬の訪れを感じる気候の変化が目まぐるしい月となり

ました。この月も様々な行事が行われました。また、保護者の皆様には様々な形でご協力いた

だきありがとうございました。引き続きのご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

  では、１１月に行われた行事の数々をお知らせします。 

 

◎学び推進訪問  

１１月４日(火)、学び推進訪問が行われ、つくば市教育委員会、牛久市教育委員会、市

内小中学校、つくば市特別支援学校から、多くの先生方が授業参観に来校されました。 

２時間目から４時間目までの授業の中で、生徒たちが主体的に学びに向かう多くの姿を

参観していただきました。午後には、４分科会に分かれ、授業の振り返りと今後の改善点等

を話し合いました。これからも、生徒たちの学びに向かう力を育成するために、研究を重ね

ていきたいと思います。 

また、訪問にあたって、「自習見守りボランティア」にご協力いただいた保護者の皆様、ありがとうございました。 

 

◎９学年「幼稚園訪問」 
１１月上旬、９年生は３回に分け「幼稚園訪問」を行いました。隣接している東幼稚園を訪問させていただきました。生徒

たちは、これまでグループごとに作成してきた「おもちゃ」を持参し、園児たちに紹介をしました。「僕もやりたい」と、多くの

園児たちがそれぞれのおもちゃの前に並び、順番待ちをするほどの大盛況でした。その後、外で「へび鬼」をして遊びまし

た。園児と生徒が手をつないで楽しそうに遊ぶ姿は、たいへん微笑ましい光景でした。最後に、園児たちが花道を作り、名

残惜しそうに生徒たちを見送ってくれました。 

生徒たちは、今回の交流を通して、園児を安心させながら上手く接する方法を学んだようです。 

 

◎県駅伝大会 
１１月７日(金)、県駅伝大会が開催され、陸上競技部の生徒たちが出場しました。襷をつなぐために、任された区間を懸

命に走る生徒たちの姿が見られました。走り終わった後には、全員のやり切った笑顔を見ることができました。これまで、応

援いただいた保護者・地域の皆様、ありがとうございました。 

 

 

 

 

学校便り ＮＯ．８ 

 令和７年１２月１日 

 つくば市立谷田部東中学校 



日々の学校生活の様子をホームページでご覧いただけます。 

◎７学年「宿泊学習」 
７年生は、１１月９日(日)～１１日(火)の２泊３日で、宿泊学習に行ってきました。 

「地域の特色を生かした職業を体験することで職業観を養う」というねらいのもと、酪農体験・林業体験・どうぶつ王国

での給餌体験・バイオマス発電施設見学等を行ってきました。また、クラスごとに分かれ、各ペンション施設での２泊共同生

活を行いました。生徒たちにとって、盛りだくさんの３日間だったようです。 

生徒たちを温かく送り出してくださった保護者の皆様、ありがとうございました。 

 

◎アンサンブルコンテスト県南大会 
 １１月１５日(土)、アンサンブルコンテスト県南大会が開催され、本校吹奏楽部からの

「木管六重奏 A」「木管六重奏 B」「金管六重奏 C」の３チームが出場しました。３チームと

もに素晴らしい演奏を披露し、優秀賞代表となりました。 

１２月に行われる県大会出場に向けて、今後も練習を重ねていきます。引き続き、応援の

ほどよろしくお願いいたします。 

 

◎８学年「企業訪問」 
１１月２６日(水)、８年生による「企業訪問」が行われました。都内の企業２０社にご協力いただき、グループごとに、午前

と午後それぞれ１社ずつ訪問させていただきました。生徒たちは、電車での移動のため、乗り換えミスをしないよう、念入り

に確認をしながら活動していました。訪問先では、担当の方から事業内容を詳しく説明していただいたり、実際に職場体験

をさせていただいたりしました。 

生徒たちにとって、たいへん中身の濃い訪問となったようです。生徒の送迎などにご協力いただいた保護者の皆様、あり

がとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

洞峰学園つくば市立谷田部東中学校公式ホームページ         

  

https://www.tsukuba-school.jp/yahij/

